ITVR. Pergitur. Eo quidem à graeco deductum existimant ius, quod est ius. omitto, quia eundo locum omitimus, in quo eramus. Ab eo uia deriuatur, de qua superius diximus, quasi ius, quod per eam eat. & iter à supino itum, et itiner cum eorum deriuatiuis, de quibus similiter superius disseruimus. item

itus & iter. Cicero. Quid nos iteritus, & redditus. idem. Nam plura de obuiam itione simul locuti fueramus. & semita, quod semis, hoc est dimidia uia sit. id est breuis, & arcta à quo semitatus ager dicitur, per semitas diuisus. & ito frequentatiuum. à quo iter itiner. Obiter iterum. iterum. itinero. itinerarium. itidem. item, de quibus superius diximus. item beto, quod est uado, quasi bene ito. Varro. mulierem quod parere ea non poterat, foras betere iussit. item composita adeo, quod significat accedo. à quo fit aditus pro ingressu. Virgilius, Sola uiri molles aditus, & tempora noras. cuius diminutiuum est aditulus, hoc est paruus aditus. & aditio accessio. & adides tela quaedam adeo antiqua, ut nusquam commemorentur in bello. Legitur tamen clauas fuisse cubito semis factis eminentibus hinc, atque hinc acuminibus, quae ita iacuntur in hostes, lo ro siue limo religatae, ut peracto uulnere ad nos reuertantur. Virgilius, Teretes sunt adides illis tela, sed haec lento mos est aptare flagello. Adytus uero si cum y litera graeci scribitur, locus est secretior templi, ad quem non nisi sacerdoti datur accessus. graeci *adytus* uocant. idem, usque adytis haec tristia dicta reportat. Adeo uero, cum ab ad, & eo pronomine componatur, significat eo usque, & semper subditur coniunctio, ut Quintilianus, Nunquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod praestet extorqueat. Interdum aduerbiu est, & si significat ualde. Terenti. Adolescentem adeo nobilem. Circumce, à quo circumitus. & circumitio nota significatiuis. Intereo morior. à quo interitus mors, quasi interueniens, & mustarum rerum connexionem resoluens. Obeo, quod & obino ueteres dixerunt. & modo significat adeo. unde obire dicitur dicimus, pro eo, quod est mori, quasi ire ad diem fati. Sulpitius. Nuntiatum est mihi Marcum Marcellum diem suum obiisse, modo exequor, ut obeo legationem, hoc est exequor munus, & officium legationis. obeo prouinciam, exequor officium prouinciale. obeo mortem, exequor, & perago mortem. obeo uitam, perago, hoc est perficio uitam. Ab hoc fit obitus, quod modo mortem significat. Cicero, Cum de obitu fratris literas accepissem. modo occasum. Virgilius, Nec frustra signorum obitus speculamur, & ortus. Aliquando etiam aduentum. Turpillius, Et quis est, qui interrumpit sermonem meum obitu suo? Pereo. quod quidam ab intereo ita separant, ut perire leuius sit, & non omnium rerum finem denotet. Plautus, Qui per uirtutem perit, non interit. Dicitur est autem pereo, quasi in totum eo, quod qui perit, profusus abit. Ab eo fit periculum, quod modo significat salutis discrimen. Virgilius, Obscenaque famem, quae prima pericula uitae. Vnde periculor uerbum deducitur. Cato, Periculatus sum, hoc est periculum subij. Item periculosum, hoc est cum discrimine salutis. Cicero, Grauioribus autem morbis periculosas curationes, & anapites habere coguntur. ab hoc periculose aduerbiu, hoc est cum periculo. & à pereoo dispero compositum. Martialis, Disperam si non hic Decianus erit. modo experimentum. Terentius, Fac periculum in literis. Hinc fit periclitator uerbum, quod modo pro eo accipitur, quod est periculum subeo. modo pro experior. A quo fit periclitatio. Transco nota significatiuis. A quo transitus, & transitio. Item apud grammaticos transitiuum, quod transitionem significat. Anteco praedo. Plautus, Omnes ego longe anteco stultitia. abeo discedo. Veteres tamen aliquando abisse pro obisse scripserunt. Ab hoc abies dicta arbor uulgo nota proceras, quod in caelum abeat. Nulla arbor tantopere nauigijs expetitur. Situs eius in summis montium est, quasi maria figerit. Materies praecipua trabibus, & plurimus uita operibus. ideo abietaria negotia ueteres

10
20
30
40
50
60

Signat uicina quartus ab urbe lapis. Nam subito collapsa ruit, cum mole sub illa
Hic rudis estiuas praestabat porticus ubras, Gestatus biuigis Regulus esset equis. Nunc & damna uicuat, sicut ipsa pericula tati
Huc quam pene nouum porticus ausa nefas. Nimirum timuit meas Fortuna querelas, Stantia non poterat ter-ta probare Deos.

uocantur, quae nunc materiaria dicimus. & abietarios negotia-
tores materiarios, ab abietibus, & alijs lignorum generibus co-
emendis. Abiegnum dicimus, quod ex abiete est, ut abiegnas tra-
bes, abiegnas nauigia. Ex eo, egredior. Terentius. Exi foras see-
leste. At etiam resistis fugitue? Aliquando tamen ponitur pro
eo quod est liberor. Cicero, Ut tandem est tot miseris, atque erui-
nis exiremus. Interdum pro uito. Virgilius. Corpore tela mo-
do, atque oculis uigilantibus exit. Nonnunquam pro erupo. idem.
Non sic aggeribus ruptis cum spumeus amnis Exit. Ab hoc de-
riuat exitus, hoc est egressio. et exitium, quod ueteres pro exi-
tu tam in bonam, quam in malam partem accipiebant. nunc
duntaxat pro pessimo exitu, ac pernicioso accipitur. unde exiti-
osum perniciosum dicimus, quod et exitiale, & exitabile di-
citur. Prode, progredior, in lucem uenio, uel quasi porro eo. Apu-
leius. Tum uero ex occulto prodeunt aliqui. Veteres produnt
pro prodeunt scribere. Ennius. Prodiunt famuli cum caecidit
lumina lucent. Hinc produs interius longius. Praeco, ante eo,
praeco, a quo praedictus dicitur is, qui aliqua re alios praeco, ut
praedictus honore. praedictus uirtute. praedictus uitijs. Item praeco-
tor, quasi praeco, magistratus populi Romani creatus (ut Dom-
petius refert) Cum consules ab urbe bellorum gratia auocaren-
tur, neque esset, qui in ciuitate ius reddere posset. Hinc Urbanus
praeco appellatus est, quod in urbe ius redderet, post aliquot
annos non sufficiente eo praeco, quod multa turba peregrino-
rum in urbem ueniret, creatus est & alius praeco, qui peregrini-
us appellatus, eo quod inter peregrinos ius dicebat. Capta de
inde Sardinia, & Sicilia. Item Hispania. deinde Narbonensi
provincia tot praeco, creati sunt, quot provinciae in ditionem
uenerunt, partim, qui Urbanis, partim qui provincialibus praeco-
essent. A praeco praeco, ipse magistratus. et praeco, pos-
sessum deducitur. & praeco, ut praeco, corona. Praeco
cohors est dicta, quod a praeco non discedebat. Praeco-
res enim initio erant, qui nunc consules. & Scipio, qui primus
africanus est dictus, fortissimum, quemque militem delegit, qui
ab eo in bello non discederet, & caetero militiae munere uacat-
rent, ac sexcuplex stipendium acciperent. Praeco, porta ap-
pellabatur, qua exercitus in praeco, conducebatur. & tran-
senna, quod non transitum (ut quidam putant) significat, sed
porrectam extra domum, quasi pergulam, per quam transitur,
superimposito tegulo. Macro. Praeco, tum sedenti Metello in
transenna dimissum uictoriae simulachrum. Cicero. Nunc pe-
te a Crasso, ut illam copiam ornamentorum suorum, quam co-
structam uno in loco, quasi per transennam praeco, stri-
ctim aspeximus. Item compositum ab eo pertranso. & praeco,
um tabernaculum consulis. In eo modo incipio, ut in certamen,
hoc est inchoat, modo in gredior. Plau. Uidebo id, priusquam
ineam domum modo concubo. Plyn. Sed asini qui equas iecant,
optimi legendi sunt. idem. Arcerig; utriusque genus ab altero nar-
rant, nisi infantia eius generis, quod ineant lacte hausto. hinc
initorem aliquando pro concubitore. & inicum pro coitu usur-
pamus. Subeo modo in gredior. Virgilius, Haec inquit limina
uictor Alcides subiit. unde subire onus, & subire provinciam
dicimus. modo occorro, in memoriam uenio. idem. Subit et de-
serta Creusa, Nonnunquam extollo. Plyn. Sed hi rationem af-
ferunt, quod leuissima est imbrium aeternarum aqua, ut quae
subire poterit, & pendere in aere. Idem. Nec leuitatis in plu-
uia aqua argumentum est subisse eam in caelum, cum etiam la-
pides subisse appareat. Hinc subitus deducitur, quod repenti-
num significat. Acaus. Benefacis, sed nunc quid subiti mihi fe-
bris haec attulit mali? A quo fit subito aduerbium, hoc est re-
pente. Martialis. Nam subito collapsa ruit. & subitarius repen-
tinus, quod etiam pro extemporali accipitur. Cellius. Quid si-

bi uellet subitaria dictio. Item subitaneus. a quo subitaneam
mortem dicimus. Superbio, quasi super eo. A quo superbus. su-
perbia. superbe. superbiloquus. superbiloquentia, de quibus
superius disseruimus. Redeo, reuertor. Terentius. Redeo inde
iratus, atque a gre ferens. Aliquando tamen accipitur pro eo, quod
est referor. reuocor. Virgil. Redit a agricolis labor actus in or-
bem. Veteres redunt pro redeunt scribere. a redeo reditus,
hoc est reuersio deriuatur. & rediculi sanum extra portam ca-
penam iureo dictum est, quia accedens ad urbem Annibal ex
eo loco redierit, uisis quibusdam perterritus. Cetero modo conui-
gor. Cellius, Coibatur societas in se parabilis. unde quidam coe-
tum pro conuentu deductum uolunt, quasi coitum, hoc est conui-
tionem. conuentum modo concumbo. Ouidius. Hic coeamus
ait, coeamus, retulit echo. Hinc fit coitus pro concubitu. Item
frequetatum comuto, quod ueteres aliquando pro concumbo
usurparunt. cuius passivum est comitor, quamuis reperitur
etiam deponens. & comes, & comitum. A quo comitalis, &
comitaliter. de quibus superius disseruimus. Sedeo, quasi seor-
sum eo, de quo & eius deriuatus simuliter a nobis disputa-
tum est. Ambio, quod proprie significat circuo. concludo. Vir-
gilius, Quae rapidus flammis ambit currentibus amnis. Per
metaphoram tamen aliquando significat ambire, pro eo quod
est blandiri. & circouenire. Virgil. Quo nunc regnam am-
bire surrentem Audeat affatu. Quoniam uero romani dum ho-
nores, & magistratus quaerere, circuire singulos solebant,
prensare dexteras, rogareque ut se suffragijs adiunarent, factum
est ut ambire accipatur pro eo, quod est honores & magistratus
quaerere. Ab hoc ambitio, et ambitus deducuntur. Ambitio pro-
prie est honorum, & laudis immoderate cupiditas. Ambitus
uero dicitur, cum ad publicos honores, et magistratus uisus,
atque honesti artibus, ut puta blanditijs, precibus, largitione co-
tendimus, qualis est, quae nunc uulgo a Simone mago simonia
uocatur. Quae cumque autem ambitus facit, ambitio facere compul-
lit. Unde ambitiosi dicuntur, qui immoderate appetunt hono-
res. Interdum pro captatione misericordiae ponitur. Quintilia-
nus. Si iuuenis innocens iudices ut uellet ambitu tristis-
simae calamitatis, hoc est misericordiam captare ex commemo-
ratione malorum. unde ambitiosus etiam dicitur qui huiusmo-
di utitur ambitu. Idem. Non sum ambitiosus in malis, nec la-
crymarum augere causas uolo. Ambitus etiam apud rhetores
dicitur, quod graeci peridion uocant, cum sententia certa quadam
descriptione definitur. Sed hic constat ex membris, quae cola
graeci uocant. & caesis, quae commata appellant, de quibus su-
perius diximus. Item ambitus locus est inter aedificia uicino-
rum, patens in latitudinem pedes duos, & semissem, ad arcu-
eundi facultatem relictus. Item ab ambio amnis, hoc est flumi-
us (ut Varro testatur) quia omnia flumina circumeunt, propter
quod cornua pinguntur. ARCES. Loca excelsa pro-
pter altitudinem montis, in quo situm est Tybur. GELI-
DAS. Frigidus. Quia locus iste natura frigidissimus est.
Celu proprie glacem significat, dictum (ut nonnulli existi-
mant) ἀπὸ τοῦ λυγρῶν, hoc est a soluendo terram. nam
glaciae profusa terra resoluitur. aliquando tamen pro frigore
accipitur. unde gelidum frigidum dicimus. A gelu fit gelo uer-
bum. a quo congelo, hoc est constringo. unde fit congelatio atri-
ctio. & gelasio, in gelu astringor. & glaciae, quasi gelatae. a
quo glaciator uerbum, hoc est in glacem astringor. & glacia-
lis quod glaciari, hoc est in glacem astringi solet. Iuuenalis,
Ultra saurotatas fugere hinc libet, & glacialem oceanum.
TYBURIS. Tybur urbs est ad sextumdecimum lapidem
distans ab urbe Roma. Hanc Cato Solinus, & alij quidam a
Carylo arcaide Classis Euandri praefecto scripsisse conditam
fuisse.

fuisse. Plinius uero Tyburis originem multo antiquiorem esse scribit quam urbis Romae, & extare adhuc tempore suo memorat illic tres et Tyburto eius urbis conditore uetustiores, apud quas in auguratus traditur fuisse Tyburtus, dum urbem esse conditurus. Sed hanc authorum disensionem concordat Sextus nobilis apud graecos historicus. Catylus inquit Amphiarai filius fuit. hic post prodigiale patris apud Thebas ante illa cum bellum interitum, iussu dei cum omni suorum coetu, et sacris missis, tres liberos in Italia procreauit, Tyburtum. Coraam. & Catylum, qui ex pulsus ex oppido haud longe ab urbe Roma positus ueteribus sicatis, a nonne Tyburti maxima filij, oppidum uocauerunt. huic consentire uidetur Virgilius cum inquit. Fratres Tyburti dictam cognomine gentem. Sunt qui affirmant singulos fratres singula oppida condidisse. Cuius rei testis est mons, qui adhuc Catylus dicitur. & Corax oppidum nobile in uolsis. A Tybur gentile nomen tyburis deducitur, & adiectiuum tyburinus. HERCVLEVS. Tybur Herculeum uocatum est, quod in eo Hercules religiose colebatur, frequenq; ad eius templum populus singulis annis die eius festo conueniebat. RVDIS. Vetus, sine artificio impolita. ALBULA. Albulae aquae dictae sunt in agro tyburino uarijs morbis utiles, praesertimq; uulneribus, haec praegelidae sunt. Strabo. Tybur herculeum est in quo Anuo e sublimi in profundam uallem praecipit descendit, & per nemora siluit urbi uiana. In planicie aquas albulas habet frigiditas multis e fontibus surgentes ad uarios morbos salutaris. no modo potui, sed etiam sessionibus admittas. Albulae dictae sunt a colore albo, qualem ferè omnes sulfurae habent. CANA. Alba. FVMAT. Tollitur quasi fumus. Surgunt enim ex huiusmodi aquis nebulae quaedam istarum fumus. Fumus a furo deducitur, ut supra diximus. A fumo uero fumosus & fumiger. & fumo uerbum. a quo in fumo, hoc est ad fumum sicco, sicut in solo sicco. & in fumibulum spiraculum, per quod exit fumus. & fumigo, quo aliqui utuntur pro suffio. a quo fumigatio, hoc est suffitio. & fumifico eiusdem significationis. Plautus, Etq; ut arabico fumificem odore. A QVIS SVLFVREIS. Propter aquas sulfureas, hoc est sulfuris colorem, ac naturam habentes, quod per uenas sulfuris transeant. Sulfer in insulis Aeolijs praecipue nascitur Inter Siciliam, Italiamq; sed nobilissimum in Melo insula in Italia quoq; inuenitur in Neapolitano, Campanoq; agro collibus, qui leuocabi uocantur, quod e cuniculis effusum pficitur igni. Genera eius quatuor. Vinum, quod graeci apyron uocant, nascitur solidum, hoc est globosum. Cetera liquore constant, & conficiuntur oleo incocta, hoc effoditur, translucetq; & uiret. Alterum genus appellant glebam, fullonum tantum officinis familiare. Tertium genus Aegula uocatur suffiendis, tamen lanis utile, quoniam candorem, ac molliciem praestat. Quarto ad echythia maxime conficienda utuntur. Sed tanta ei uis est, ut morbos comitiales deprehendat nidore igni impositum. Lusit & eo Anaxilaus in calice nouo pruna subdita circumferes, ex ardescens repercuttu pallorem dirum uelut defunctorum effundente conuiujs. Aufert & lichenas e facie cum terebinthi resina, & lepras. Harpactoon uocatur a celeritate auellendi. auelli enim subinde debet dicitur & gregale, quod hoc genus ceteris uilius est. Papinius, Quisq; communis permutat uireis gregale sulfis. habet & in religionibus locum ad expiandas suffitu domos. Nulla res facilius accenditur, ex quo apparet ignium uim magnam ei inesse. Fulmina & fulgura quoque sulfuris odorem habent, ac lux ipsa eorum sulfurea est. A sulfure sulfureus deducitur. & sulfuratium. Sulfurata enim dicuntur ligna exilia sulfure ab utraque

parte intincta ad accendendas lucernas. Martialis, Qui pallentia sulfurata fractis pmutat uireis. Iuriconsulti scribunt materiae appellatione carbones no contineri, nec titiones, alia ue ligna cocta, quae fumum non faciant, nec sulfurata, licet de ligno sicco sint, nec quae ad facies parata sunt. NOVVM. Magnum siue inopinatum. Nouum enim proprie dicitur recens, & quod nuper fuit. Ouidius, In noua fert animus mutatas dicere formas, Corpora. & a graeco deducitur, quod est rior. interdum pro magno, ac mirando accipitur. Virgilius, Pollio & ipse facit noua carmina. Nonnunquam pro inopinato idem. Quis furor iste nouus? Nouus etiam dicimus, quorum nulli maiores clari fuerunt, sed ipsi per seipsos clari esse incipiunt, & magistratus in ciuitate consequi. Cicero, Noui homines plurimi eisdem honores consecuti sunt. Ab hoc fit nouitas notae significationis, & nouitium, ualde nouum. et noualis. siue nouale, de quibus superius diximus. & nouissimus postremus. a quo nouissime aduerbium postremo. & nuper, quasi nouiter. A quo nuperus recens. Plautus, Quo tu una nocte postulauisti, & die recens captum hominem nuperu, & nouitium. & noue aduerbium. id est praeter consuetudinem. & nouo uerbum, hoc est nouum facio. A quo innouo, & renouo composita. & nouacula, culter rasorius, quod nouare, hoc est nouum facere uideatur. & nouerca, quod noua superinducatur a patre, ut superius diximus. Et utricus, quasi nouitricus, quod nouus superinducatur a matre. utricus enim, matris meae uir, quemadmodum inferius dicemus. & nugeres inutiles, & ridiculae, quasi noui gae, hoc est nouae, & inaudita. Nugas enim proprie dicimus uerba inutilia. leuia. ridicula. unde & pro rebus etiam inutilibus usurpamus. Hinc fit nugor uerbum, quod significat falsa leuia & inutilia loquor. & nugator, cuius foeminiuum est nugatrix. & nugax, q. nugator plenus est. & nugatio uocatio. & nugatus pro nugatione. & nugator, ac nugatissimus. & nugalia. hoc est nugationes. Cellius. Et alij alia quaedam nugalia proferebant. & nuggerulus, qui falsa, atque inutilia noua, uel res inutiles, atque inanes apportat. & nugguendus, qui rem aliquam mulieribus uendit. Nam omnia, quibus matronae utuntur, ueteres nugas appellauere. Plautus, Nugguendis res soluta est omnibus. ab hoc fit diminutiuum nugguendulus. a rior uero Neapolis dicitur, hoc est noua ciuitas. & neophytus nouellus, quasi rior fortis, hoc est nouum germen. & neomenia nouilunium. & Neoptolemus proprium nomen, quod significat nouus miles. Fuit autem Achilles filius ex Deidamia filia regis Lycomedis in Syro, cum qua uirginali habitu concubuit. Virgilius, De genere q; Neoptolemmum narrare memento. Hic postea a colore rufo dictus est Pyrrhus. nam graeci πυρρὸν rufum dicunt. fuit rex Epeiri ab Oreste interfectus. Alter quoque Pyrrhus fuit Aecidae filius, rex Epeiri, qui paternum genus ab hoc traxit, maternum ab Hercule. Hic cum romanis bellum gessit, & in peloponneso, dum argos oppidum oppugnaret, lapide ictus interijt. a quo pyrrhychius appellatus pes duabus breuib; syllabis constans, quo frequens in ludis suis utebatur. Pyrus uero Imbrasii filius, & Thracum rex fuit, qui cum ex Eno patria troianis supplicis tulisset a Thoante rege Etolorum in bello occisus est. Pyrrho autem Helidensis philosophus, & Plitarchi filius fuit, quem Apolodorus prius pictorem fuisse affirmat, postea audisse Anaxarchum, adeoq; aliqua do ira percitum fuisse, ut sumpto ueru cum atrnibus coctum in forum usq; persecutus sit. quandoque etiam in Helide discipulorum distinationibus fatigatum abiecto palio Alpheum transisse. Ab hoc pyrrhonij dicti sunt philosophi, qui a graecis ουερνινδοι, hoc est commentantes, & ueluti quae stores quidam, ac considerato-

res appellantur. Nihil enim decernunt, sed in querendo semper, considerandoque versantur, ac, ne videre quoque plane quequam, neque audire sese putant, sed ita pati, afficique quasi uideant, uel audiant, hoc duntaxat ab Academicis differentes, quod Academia quidem ipsum illud nihil posse comprehendere, quasi comprehendunt, et nihil posse decerni, quasi decernunt. Pyrrhonij uero ne id quidem ullo pacto uideri uerum dicunt, quod nihil esse uerum uidetur. Academici ab Academia dicti sunt, loco nemoroso, mille passibus ab Athenis distante, et ab Academo Heroe cognominato, in qua uilla fuit natiuitate Platonis nobilis, hoc loco conuenire, et de naturis rerum disputare philosophi solebant. PENE. Quasi hinc Peninsula dicta, quae quasi insula est, et undique serè aquis clausa, breui tantum angustia, quae dicitur in isthmum continenti adnectitur. Nam insula dicitur terra, quae undique aquis clauditur. proprie autem mari. Vnde quidam a salo appellatis insulas uolunt, quod in salo, hoc est mari sita sint. Ab insula fit insularis. Plynus, Qui primus insularem morbum in urbem inuexit. Peninsula graeca *χερσονήσος*, siue *χερσονήσος* uocant, quasi terrestrem insulam, quippe eorum lingua *χερσαίος* terrenus. *χερσαίος* terra. *νῆσος* insula dicitur. R. VIT. Conadit, et solo strata est. Proprie enim ruere conadere est. Virgilius, Ruit alto à culmine Troia. Per metaphoram tamen aliquando pro effundi accipitur. Idem, Vnde ruit totidem uoces resposita Sibylla. Aliquando pro deiça. Cicero, Sed hoc nõ est emptorem pati ruere, et per uenditorem in maximam fraudem incurrere, interdum pro diruere, emertere, complanare. Virgilius, Cumulosque ruit male pinguis arenae. Quandoque profestinanter ire, siue in praecipiti ferri, et sine cautela in aliquem impetum facere. Idem, Quo ruit, extremum hoc miseræ det manus amanti. Idem, Quo mortura ruit, maiorque uiribus audet? Nonnunquam pro impellere. Terentius, Caeteros ruerem, aggre, raperem, tunderem, prosternerem. Plerumque pro eruere, eleuare. Virgilius, Cõfusa ruebant ossa focis. A ruo rui na deducitur, quae proprie casum significat. ponitur tamen etiam pro exadio, ab hoc ruinosum dicimus, ruinis plenum. Item a ruo ruitum, instrumentum rusticum, quod eo arena eruitur, et ruitulum, quod eo ignis prouocatur, ut panes coquantur, et ruito, quod sine scribi debet, ab eruendo spiritu. Flaccus, Rident alios rutare, ac respirare pulcherrima super uia. Reperitur et deponens rutor. Cicero, id faciale, cum rutaretur, animaduertimus. Hinc ruitus, et ruitatio deducuntur, quidam tamen ructo cum e scribendum affirmant, et a rugo uerbo deriuant, eiusdem significationis, a quo et erugo fieri dicunt tertie conuersionis. Sunt qui ruitubam quoque a ruendo deductam putant, quod uocabulum ueteres pro turbatione usurpabant. Varro, id postea uiderimus, nunc sumus in ruituba. et runam teli genus. Ennius, Runata recedit, hoc est runis praeliata. habet autem hoc telum latiorems cuspidem, a quo diminutuum eius nulla significat instrumentum ferreum, stimulo rusticorum additum, ad uomerem detergendum. Plynus, Purget uomerem subinde stimulus cuspidatus nulla. item runana fabrilis instrumentum, item runco uerbum, quod è eruo, euello, a quo runactio, euulsio inutilium herbarum, et ueprum. et Runana dea, quae runationi praerat, item aberunco, a quo aberu casto, quod est euerto. Cicero, Sumptum a Lucilio Dii maline meliora, atque amentiam aberuncastissime meam, item dirunco, quod est mundo, detergo. Veteres etiam pro Runana Runam usurparunt. Item a ruo composita sunt obruo, quod significat operio, quasi eruta terra id fiat. Ouidius, Obrue uersata ce re alia femina terra. Dicimus tamen etiam obrutum undis. Virgilius, in cute uim uentis, submersasque obrue puppes. Obruo-

tum uino. Cicero, Ut fratrem imitetur se obruit uino. et ad animum quoque transfertur. Quintilianus, Tot uoluptatibus obruere possint unum dolorem. Eruo, extraho, a quo eruto. Vnde fit eructio, quod ab imo stomacho eruitur spiritus. Quidam etiam erumnam ab hoc deriuatam existimant, hoc est miseriam, maiorem calamitatem, quod animam eruat. Ab hoc fit erumnosus, hoc est maestus, calamitosus. Proruo, cum impetu feror. Plautus, Proruo in eum unguibus iruo, eiusdem ferè significationis. Sallustius, Cum forte in eum irruerent facie repulsi sunt. Subruo, effodio. Seneca, Subruunt terram, thesauros quarunt. Diruo, deicio. Horatius, Diruit aedificat, miscet quadrata rotundis. Dirutum aere militem dicebant ueteres, cui stipedium, et gnomonia causa non erat datum, quod as in fiscum, non in militis sacculum diruebatur. Corruo, idem, quod ruo, siue simal ruo. Quidam corrudam, hoc est syluestrem asparagum ab hoc deductum uolunt, quod adolescens corruat, hoc est decadat, unde et Attia horuminum appellat *ἀπὸ τοῦ ἐρπῆος*, quod est ruo, idem a patria libicum uocatur, hoc trito cum oleo perunctos pungi ab apibus negant. Sunt etiam qui rutam a ruendo, hoc est eruendo dictam existimant, quod una ex omnibus herbis propter multiplices eius usus maxime eruatur. Quippe nulla herba contra serpentium ictus efficator est, unde mustella cum his dimictura est rutae ante se mununt. Vales et contra scorpiorum ictus, et araneorum apium, crabronum, uesparum aculeos, et antharidas, ac salamandras, canis uerabosus morbus, si acubuli mensura succus eius e uino bibatur, et folia trita, uel commundicata imponantur cum melle, et sale. Sucto uero perunctos negent ab his malefici ferri, Serpentesque auunt, si uerata rutae, uidorem eius fugere. Sculptores, et pictores hoc abo uuantur, oculorum gratia. Multi sucto eius cum melle attico inuncti, uel cum lacte mulieris puerum enixae caligines discusserunt. Pforas, et lepras cum alumine illite emendat, radix rutae sanguinem oculis suffusum, et in toto corpore curat, aut maculas illite aufert. Datur et uenerem crebro per somnia imaginantibus. Succus tamen rutae copiosior datus, ueneni noxiam obtinet, sed quod mirum est acuta sucto extinguitur, adeo uenenorum quoque uenena sunt, praeterea ad tussim suffpiria, pulmonum, iecanorum, renum uita, craspula grauedines, innumerisque alios morbos rutae confert, herba, sucto, radice, semine. GESTATVS. Vetus portatus, hoc est cum Regulus curru ascendens inde discessisset. Cere pro proprie portare est. Virgilius, Bella manu, letumque gero. Aliquando tamen pro habere accipitur. Idem, Et nos aliquod nomenque, decusque gessimus. aliquando pro facere. Idem, Nec tecum talia gessi, magnanimum Aeneam, et fati extrema secutus. Hinc gessit, et res gesta dicuntur, de quibus superius diximus. et frequentatiuum gesto, et gestus nomen quartae declinationis, quo indicatur, quod geratur. potest tamen et participium esse, a quo fit uerbum gesto, quod proprie significat letitiam animi cum quodam corporis motu exprimo. Terentius, Qui me rogando obtundat, quid gestiam, aut quid letus sim. Virgilius, Et studio incassum uideas gestire lauandi. Aliquando tamen pro cupio accipitur. Lucilius, Quantum haurire animus misarum e fontibus gessit. Item a gesto gesticator eiusdem significationis, a quo gesticator, gesticator, gestulatio, et gestamen quicquid gestatur, ut uestes, arma, scriptum, et similia. et gestator, ac gestatrix, et gestatorium feraculum, et gestatio, uelatio, portatio, item a gero grummus a congerie terrae, est enim grummus terra collectio minor tumulo, interdum tamen pro aggre ponitur. Varro, Et praefo iugo ingentem grumnum anni adiderunt.

diderunt. Item gerulus, qui fert aliquid onus, & pro baiulo accipitur. baiulum enim dicimus eum, qui mercedis gratia onera ferre consuevit. nam baiulare portare est. Plautus, Ego baiulabo, tu, ut deceat dominum, anteito inanis. a gerulus fit compositum nuggerulus, hoc est nugator, siue nugurum apportator, de quo paulo ante diximus, qui & a gerendis nugis gerro appellatur. Quamuis aliqui hoc a gario potius deductum uelint. garire enim inepte strepere est. Cicero, Nam & seculus nullus ante gymnasia inuenta sunt, quam in ijs philosophi garire ceperunt. hoc et gariditare ueteres dixere. Varro. quidnam gariditatis dicentes, o fortuna. o fors fortuna. hinc qui uocem inaniter iactat, garulus dicitur. item garulae aues canora, & hilares. Virgilius, Garula, quam tignis nidum suspendit hirundo. quandoque etiam gerulus pro cordato accipitur. Varro, In hac ciuitate tum regebat Dionysius homo garulus, & acer. A gero etiam, seu (ut aliqui uolunt) gario, Gerra nugae dicuntur. Nos a graeco deductum existimamus, qui xi ppx uocant crates umneas. cum enim Athenienses Syracusas obsiderent, & crebro gerras poscerent, irridentes Siculi gerras clamare ceperunt. unde factum est, ut gerra pro nugis accipiantur. & inde gerrones appellati leues. inepti. ridiculi homines. Nonnulli etiam tradunt gerras in Naxo Veneris insula fixatores uocari. Gerrus uero flumen est Scythiae septimus ab Istro memoria dignus. item a gero gerundium, siue gerundium apud grammaticos, quod & participiale nomen appellatur, quod sub una uoce actiuum, & passiuum sensum gerat. item belliger. a quo belligero uerbum. armiger. corniger. flammiger, & moriger, de quo supra diximus, qui & morigerus dicitur. Plautus, Ut tibi morigerus hodie, ut uoluptati sui, & alia his similia. Praeterea a gero composita sunt aggero, quod si significat a gregem. unde agger deducitur, qui est cuiuslibet rei coacernatio. item eminentia mediae uiae exaggeratis lapidibus strata. Virgilius, Quales sepe uiae deprehensus in aggeres serpens. & aliud compositum exaggero, quod est coacernatio. Egero, extra gero. unde aliquando pro euomo accipitur. aliquando pro eo, quod est per inferna corpus euacuo. a quo egestio deducitur. Egeria nympha, cui sacrificare praegnantem solebant, quod eam putabant facile foetam alio egerere. imgero, im porto. misceo. Suggesto, modo supporto. submisstro. modo insinuo. a quo suggestio, insinuatio. & suggestus pulpitum, hoc est locus excelsior. unde oratio haberi ad populum solet, dictus suggestus, quod ibi ligna suggerantur, in quibus strari possit. Pulpitum uero quasi publicam, quod qui consistit, publice spectetur. Digerio. ordino. dispono. Virgilius, Sic digerit omnia Chalcas. ab hoc digestio ordinatio. & digeste aduerbium ordinat. Congero, quod proprie si significat congrege. coaduno. Tibullus, Diuitias alius fuluo sibi congerat auro. per metaphoram tamen ponitur pro nidifico, quod ibi coadunentur, quae ad faciendum nidum sunt necessaria. Virgilius, Nanque notauit ipse locum, aerae, quod congersere palubes. Hinc congeries coadunatio appellata. Regeo, retro gero. interdum etuomo. Apuleius, Na et regesta, crapula uestem inquinauerat. BIVGIS EQVIS. Binis. Bivig equi dicuntur, cum bini ad unum iugum nexi sunt. hi bivigam ducunt, sicut quadrivig, qui quatuor. hi ducunt quadrivigam, quemadmodum superius differimus. FORTUNA. Dea. QVAE PARTAM MAGNAE NON ERAT INUIDIAE. Quae non potereat sustinere tantum odium, quantum in animis hominum e morte Reguli conceptum fuisse. NVNC. Postquam absente Regulo collapsa est porticus. DAMNA. Deriuatum e ruina factum. IUVANT. Placent. delectant. TAN-

TI. Pretii, si hoc est tantae estimationis. Nam quemadmodum dicimus, tanti facio. tanti aestimo. ita tanti sum, hoc est tanti aestimo. tantum ualeo. PROBARE. Experiensensus est, si porticus stetit, non potuisset fieri periculum, an dijs Regulus curus esset. Nunc uero ruina porticus illo saluamorem in cum deorum probauit.

EPIGRAMMA XLII. DE ARIA,
ET PAETO.

10

CASTA SVO GLADIVM. Pulcherrimum tetrasichon de Aria patruina Paeti uxore. Quae damnato uiro, propterea quod in Claudium coniurauerat, ad illum profecta, prius sese, ne post eum uiueret, gladio perfodit, tum uulnere extractum uiro, ut idem faceret por-

20

30

40

50

60

rexit. De hac sic scribit Plinius Secundus in epistola. Praclarum illud quidem Ariae ferrum stringere. perferdere praetis, extrahere pugionem, porrigere marito. Adde uocem immortalem, ac pene diuinam, Paete non dolet. CASTA. Honestas. fidem seruans uiro, nullam turpitudinis notam habens. Castum proprie dicimus pudicum, & immaculatum, quasi castratum. Nam castrare proprie est pudenda amputare. Qui autem sine pudendis est, necessario castus est. Virg. Casta pudicitiam seruat domus. Per metaphoram tamen castum pro honesto, & continenti accipimus. unde & in antiquissimis epigrammatibus aliquando legimus uxori castissimae. & castum tantum dicimus, in quo nihil est lasciuiae. Varro. Demittis acris petore luctus, cantuq; casto corda relaxas. Item castam manum, quae se a furtis, & rapinis continet. Idem, nec manus uisco tenacina tinxerat uiri castas. Item pro pio, & religioso. Virgilius, Quisq; sacerdotes casti, dum uita maneret. Idem, Nulli fas casto sceleratum insistere limen. Hinc castitas, hoc est pudicitia deducitur, quam ueteres etiam castitudinem dixerunt. Acti. ibi fas. ibi cunctam antiquam castitudinem. & caste aduerbium, hoc est pudice. honeste. et comparatiua, ac superlatiua eorum castior. castissimus. castus. castissime. & incestum, siue masculino genere, incestus (utroque enim modo dicitur) quasi non castus. est autem crimen, quod committitur cum ea, cum qua illicitum alioquin matrimonium fuisse, ut puta cum matre. sorore. sacris uirginibus. aut alijs huiusmodi. & incesto uerbum, quod si significat fredo. polluo. Virg. Totamq; incestu fatuere classem. ab incestu incestuosus dicitur, qui incestum commisit. Stuprum aliquando pro incestu ponitur. Proprie tamen stuprum est contra legem uentus, qui duplex est. unus cum nupta, quod & adulterium dicitur, aut cum puero, aut cum sanguine coniunctis, siue sacris uirginibus. alter cum uim afferimus cuiuslibet personae, etiam si ancilla sit. Unde stuprare in utroq; sensum accipitur. Quintus. Vxor marito dicit appellat. a se de stupro a priuigno item fertina supra, raptosq; concubitus obicit. uel falso maritus. Stuprum quoq; pro turpitudine ueteres usurparunt. Ennius. Foede, stuprumque; castigor quondam. Stupre inquit, hoc est turpiter. secundum quosdam castra, quod in ijs castris, & sine mulieribus uiuere. quamuis alij a castrando dicta malint, quod in ijs libido castraretur. nos a casta potius originem habere dixerimus. et castigo, quod proprie est increpo. reprehendo, & quasi castum, hoc est honestum ago. Cicero. Omnis autem animaduersionis, & castigatio contumelia uacare debet, neq; ad eius, qui puniat aliquem, aut uerbis castiget, sed ad reip. utilitatem referri. Idem. Et quoniam de impudentia diximus, castigamus & sequitatem, atq; inertiam. Virg. His grauis Entellus ductus castigat Aestes. idem.

E ij

Casta suo gladio cum traxerit Arria Paeto, Si qua fides, uulnus quod fecit non dolet, inquit, Sed quod tu facies, hoc mihi Paete dolet.

Castigatq; moras, opere omnis semita fertet. Aliqñ tamen castigo pro punio accipitur. Idem, Castigatq; auditq; dolos, subigitq; fiteri. hinc castigatum dicimus correctum. emendatũ. probum. honestum. a quo castigator. castigatissimus. castigate. castigatus. castigatissime. Castigatio, cuius diminutivum est castigatuncula. Casta mola a veteribus uocabatur sacrificij genus, quod uestales uirgines faciebant. Castula, pallioli præcinctum, quo nuda uirgines infra papillas præcinguntur, id est periconium, et præcinctorium appellatur. Castraria uero primogenium est, et significat locum, ubi cum nauigatio conqueſcit, rem, et gubernacula reponuntur. Plau. Quin si polrepositi remum sola ego in castraria, ubi quiesco, omnis familie causa consistit tibi. castanea nõ a casto deducitur, sed græca uox est, quippe græci nãstator uocant, e nucum genere. Virg. Castaneasq; nucos, mea quas Amaryllis amabat. armatũ huic echinato calice uallum est, terni quibusdam partus ex uno calice, cortexq; lentus. proxima uero cor pori membrana nisi detrahatur, saporem infestat. Torrentur in abis gratus. Sardibus; hæ principio prouenere. ideo apud græcos sardiani balani appellantur. Plura earum generis. Tarentinae planæ figura, ficialime mundantur, ficialius balanitis, quæ rotundior est, pura maxime salariana. laudatior coreliana, et ex ea per insinonem facta metereua. uulgatior, quæ coctua uocantur. Patria laudatissimis Tarentum et in Campania Neapolis. Cætera suum pabulo gignuntur. A castro uero castratio deriuatur, quæ proprie est uirilium amputatio. ponitur tamen pro quacũque truncatione, siue priuatione. Pacuuius, Ut esset aliquis, qui linguam eius castraret. Quidam spadones. castratos, et eunuchos ita distinguunt, ut castrati sint, quibus testes naturaliter desunt. spadones quibus uolenter detracta est uirilitas. Eunuchi, qui se sponte castrauerunt. unde sunt illi uersus. Castratos natura facit, uolentia spadones Mangenum improbitas, eunuchos sola uoluntas. Vlpianus tamen iurisconsultus spadonũ nomen generale esse affirmat, et eo omne genus eunuchorum comprehendit. Ab eunuchus fit eunuchus uerbum, quod significat castro, cuius passivum est eunuchor. Varro. Siquis patriam maiorem parentem extinguit, in eo est culpa, quod facit pro sua parte is, qui se eunuchat. Afranius. itaque eunuchatus in medium prodit. Est autem græca uox ἀνὸνχος. unde ἀνουχιστὴς castrator dicitur. ἐνουχιστὴς castrator. TRAXE R A T. Lenauerat. extraxerat. Trahere enim aliquando significat per uim ducere. Virgilius, Huic ceruixq; comaq; trahuntur per terram. Aliquando lenare Cicero. Et ex puteis iugibus aquam calidam trahit. Plautus, Ego illi puteo, si occipso, animam omnem intertraxero. Ab hoc trahere deriuatur uehiculari genus sine rotis, quo coloni uuntur. Virgilius, Tribulaq; trahetq; et iniquo pondere rasti. et trahax uidus. rapax. omnia ad se trahens. Plautus. Eho lutum lenonium, eho sterquillimũ publicum. im pure. inhoneste. iniure. illex. labe populi. pecunie accipiter. Auide, atque inuide. prociat. rapax. trahax. trecentis uersibus tuas impuritates loqui nemo potest. et tractim, quod significat trahendo sine intermissione. uigiter. Virgilius. Tum sonus auditur grauior, tractimq; susurrat, et tractus, quod modo pro regione, et plagis accipitur. Idem. Indicio est tractu surgens oleaster eodem modo significat apud dialecticos quicquid constituimus uerum esse, et falsum reperitur. Quod et antistropheon, et reciprocum argumentum uocatur, de quo superius diximus. et traquila genus teli, quod sicut infixa trahatur. item rete, quod uulgo nunc tractam uocant. Plinius, Vnus suberis anchoralibus maxime nauium, piscantiumq; traquilis. et cadorum obturamentis, præterea hyberno foeminarum calcætu. Et trabs, quod in alium traha-

tur. Trabes enim uocamus duo tigna edificij gratia simul compacta. nam cum simplicia sunt, non trabes, sed tigna uocantur, quamuis tigni appellatione materia omnis, quæ edificio necessaria est, continetur. item quæ uineis adhibentur, ut perticæ. et pedamenta. a trabe trabis nauis dicta, quod sit trabis confixa, quales sunt, quibus germani in Rheno, ac Danubio uuntur. Pacuuius, Labitur trabis in alueos. et tracto frequentatiuum. a quo attracto, et contracto, quæ proprie significant frequenter tango. Ponitur tamen tracto aliquando pro mereor, ut bene tracto te, pro eo, quod est bene mereor de te, unde fit detracto, quod significat male tracto. item reuaso. Iustinus. Nec ipse detractauit certamen. item pro differo. Nam ea, de quibus differimus, frequenter tangere uidemur. Hinc tractatus deducitur. item a traho composita sunt attraho. circumtraho. intertraho. pertraho. nota si gnificationis. item detraho, quod proprie significat tollo. extraho. Terentius, Assideo, occurrunt serui. socos detrahunt. Cicero, Postremo sicui ciuitati sociæ tantum detrahit, quantum commodum fuit. Ponitur tamen frequenter pro derogare. unde detractores dicuntur, qui fame alicuius derogare uolunt. Cicero, Et si queritis, ut ipse de me detraham, illos ego accusatores peto. Extraho, extra traho, Protraho. differo. subtraho. subtrahio. distraho modo se paro. Terentius, Quod si eõ meæ fortune redeunt, abs te ut distrahatur. Cicero, Quod primum hæc natura coherentia opinione distraxissent. Hinc distractio separatio. Varro. distractione ciuitatis elanguescit proprium bonum ciuitatis, atque a grotare incipit, et consensere, modo diuido dissipto. Virgilius, Turbat distrahit equis. Varro. Metuum suscitum propter perfidiam interemit penè imperio suis, quam humanius. Nam equis ueluti curriculum ex utraque parte deligatum distrahit interdum uendo, etenim quæ uendimus, a nobis separamus. Lucilius, Diuidant. dissi pent, distrahant, Retraho retro traho, siue rursum traho, siue reuoco. a quo retracto eiusdem significationis. unde Aurelius librum retractationum appellauit, in quo multa retractat, hoc est reprobatur, reuocat, ex ijs, quæ a te scripta sunt. item obrecto, hoc est detrabo. maledico, quasi aduersus aliquem tracto. a quo obrectatores detractores dicuntur, atque maledici. et obrectatio maledictio. Abstraho, aufero. tollo. Contraho modo colligo. Virgilius, contrahimusq; uiros, modo conuenio, pacior. a quo contractus conuentiones appellantur, quæ per stipulationem fiunt. A contraho quando colligo significat contractio dicitur. unde neruorum contractionem appellauit, cum nerui rigore quodam colliguntur, nec possunt extendi. Cuius morbi pessimum genus est, cum uel caput scapulis, uel mentum pectori, uel rectam et immobilem ceruicem intendit, primum græci episthotonon, sequentem emprosthotonon, uel tantum tetanon appellant. Contractioni contraria est resolutio neruorum, quæ modo tota corpora, modo partes infestat. illam apoplexian. hanc paraly sin nominamus. a qua paralitica, sicut ab apoplexia apoplecia. DE VISCERIBVS. De uulnere in uiscere porrecto. Viscera enim ut supra diximus, interiora omnia dicuntur. ut iecur. cor. pulmo. præcordia. illa. et reliqua, quæ pelle teguntur. Ex ijs extra sunt, quæ dijs sacrificantur, et ex quibus aruspices futura prænosciunt, ut supra diximus. Cor, quod animalibus cæteris in medio pectore est, homini infra laeuam papillam ita palpitat, ut ad motu manu duo esse uideantur. hoc primum nascentibus formari in utero tradunt deinde cerebrũ, sicut tar distime oculus, sed oculos primum mori, cor nouissime in hoc mens habitat. solum hoc uiscerum uitijs non maceratur, nec supplicia uitæ trahit, sed solum mortem illico aufert. audacia animalia existimantur quibus paruum cor est, pauida quibus præ grande. Cuius rei hanc rationem

rationem Aristoteles tradit, quod grandiora corda minus caloris, q̄ pro sua magnitudine necessariū sit, obtinent. ut enim in paruo, & magno domicalio tantundem ignis non aequae calefacit, sed minus caloris sentitur in magno, sic in ampliori corde calor naturalis minus agit, q̄ in mediocri, quo fit, ut sanguis frigidior sit, ex quo prouenit metus, maximū cor eē tradit pornone muribus, se poro. asino. ceruo. & oibus timidis, aut propter metū maleficis. in paphlagonia bina pdiabus corda sunt. Aegyptij, quibus mos est cadauera medicata seruare, tradunt cor in homine p singulos annos ad binas drachmas pōderis acedere. Ab eo detrahi tantūdem, et ideo ultra centesimū annū, defectu cordis nō uiuere hominem. Hirto corde gigni quosdā homines produunt, & hos fortissimos esse industria, ut Aristomenem Messeniū, qui trecentos occidit lacedaemonios, ipse cōtul neratus, & capus femel, p cauernam latomiarū angustias euasit, uel pū aditus secutus. iterū captus sōpitis custodia ad ignē aduoluitus lora cum corpore exussit. Tertio capto lacedaemoniū disseuere pectus causa uidendi, et hirsutū in eo cor reperunt. Caesari dictatori quo die primū ueste purpurea processit, atq; in sella aurea iniecit, bis sacrificanti in extis desuit cor. unde quae stio magna de diuinatione argumentantibus orta ē. Potuerit ne sine illo misere hostia uiuere, an ad tempus amiserit. Negatur cremari cor posse in ijs, qui cardiaco morbo obierint. itē in ijs, qui ueneno fuerint interempti. Hinc Vitellius reū Pisonem eleganti oratione huius sceleris carogit hoc usus argumēto, palamq; testatus nō potuisse ob uenenum cor Germanici Caesaris cremari. E contrario innocentiam suam testatus est piso, qd̄ princeps cardiaco morbo obijisset. Cardiaco nomen ἀπό τῆς καρδίας, hoc est à corde deducitur. unde & ipsum cordis uocabulū derivatur, atq; isaniae proprie contrarius ē hic morbus, quāuis saepe ad eū phrenetia transeūt. Sigdem mens in illis labat, in hoc constat. id autē nihil aliud est, q̄ nimia imbecillitas corpis, qd̄ stomacho languente in modico sudore digeritur, licetq; protinus scire id esse ubi uenarū exigui, imbecilliq; pulsus sunt. Sudor autē supra consuetudinē, & modo, & tempore ex toto thorace ceruicibus, ac et capite prorumpit. A corde cordatus deducitur, qd̄ ueteres pro ingenioso usurpabant, & bonā mentem habente. Nā & cor pro ipsa mente accipitur. Vnde cordare dixerunt pro eo, qd̄ est animo sedere, quāuis cordi esse, & in animo esse differunt. Nā in animo est idē significat, qd̄ in animo habeo, uel animus est mihi, seu uolo, siue constituo. Cuius mihi erat in animo mittere ad Dolabellā. Cordi uero est, accipitur pro eo, qd̄ est delectat, & placet. Ter. Si tibi haec nuptiae sunt cordi. idem. Quia uterq; utriq; est cordi. si nuptiae uicinia sunt tibi, & uterq; utriq; amat. item à corde corculū, hoc est parū cor. Pl. Meum corculū, meus molliculus cascus. et cordulū, hoc est cōsideratio, & quasi dolor cordis. idē, at mihi cordulū est. Quid id, unde est cordulū tibi? et corculus masculino genere acutus. & coragiū instrumentū scenicum ab agēdo corde, hoc est per uoluptatē ducendo. & cura, quasi curra, de quo, & eius deriuatiuis superius locuti sumus. & corgo aduerbiū, quo ueteres pro profecto utebātur, quasi ex corde ago, id est loquor. & recordor. quasi in cor, hoc est in mentē reuoco, à quo recordatio. & socors ignauus, quasi sine corde. à quo socordia ignavia. & socordes ab antiq; dicti agni, qui post Cal. Augusti conaperentur. Coitus. n. p. eandem est à tertio idus maias ad aquile oaxsum, hoc est ad decimū Cal. Augusti. Nam post id tempus concepti inualidi sunt. & concors, qui unius mentis, siue unius animi est. à quo concordia, & qd̄ apud ueteres in usu fuit, concordatus. Pac. Concorditatē hospitio adiunctā ppetuam conferuetis. & concordo uerbiū, hoc est conuenio. & aduerbiū concorditer. et e contrario discors, qui corde, hoc est ani-

mo dissidet. à quo discordia, pro qua ueteres et discorditatē dixere. Pac. Quantasq; nec discorditas clades i portet familiae. & discordo uerbiū, hoc est dissideo, & aduerbiū discorditer, quāuis haec aliq non à corde, sed à chorda deducta existimēt. & uecors turbati, ac mali cordis. à quo uecordia sauitia. iter dum et uecors pro stultus. & uecordia pro stultitia usurpatur. & ex cors, ex animis. Cic. At unde magna dissensio est alijs cor ipsum animus uidetur. unde ex cordes, uecordes, concordēsq; dicuntur. A quibusdā et duricors, & graucors, pro eo, qui est durus, & grauis cordis. & praecordia membrana, quae extra se parant ab inferiore uiscerū parte ideo sic uocata, quia cordi praetenduntur, graecae phrenas appellant, haec natura prouidens ob id praecipue fecit, ne p uanitatem alui abis animus supprime retur. Propterea ad hanc membranā subtilitatē referunt mentis. unde phrena graecae ἀπό τοῦ φέρειν ὄνειρον. i. à ferenda utilitate nuncupauerunt, hinc φρόνιμος prudens dicitur, & φρόνσις prudentia. item e contrario phrenesis isania. & phrenetis qui ex morbo insanus est. ideo nulla est praecordij caro. sed neruosa quaedā subtilitas, in qua est praecipua sedes hilaritatis, qd̄ in illatione alarū maxime intelligitur. Ob id in spectaculis gladiatorum traiecta aliquando praecordia mortem cum risu uisa sunt afferre. Praecordijs subest nentericus receptaculum cibi, de quo supra diximus, inter lyenem, et iecur positus. Stomachus inter sinorū principū est. Lactes sunt. per quas labitur abus. illa uero ueluti quidam tibi flexuosissimi mos orbes facientes. inter quae praecipuum ille graecae colō uocat, in quo maxima causa doloris. Caetera intestina dicuntur (ut superius ostendimus) id uero pingue, quo intestina teguntur, omētium uocatur. aliis in quam dilabuntur cibi, postq̄ in uentre confecti sunt, haec medio umbilico adnexa est. Omento adnectitur lyen, magnum aliquando impedimentum maxime cursoribus, propter quod nonnunquā per uulnus eximitur. Sūt qui putant simul adimū risum. Rhenes sunt qui lumbis adherent eos dictos existimant ἀπό τοῦ πῶ fluo, q̄ riuū ab ijs obscaetū humoris oriantur. Vnde & lumbos qdam à libidine, hoc est libidine dictos existimant. nam ueteres lubet, & libet. lubidinē, & libidinem dixerunt. A lumbus lumbago dicta uitū, & debilitas lumborum. & elumbis, siue elumbus (utroq; n. modo dicitur) auulso lumbo, uel qui praelumbi debilitate sese erigere non potest. & praelumbo uerbum, quod significat lumbos praefringo. Non. Caepit unumquēq; praelūbare fistibus. Rhenes et rhienes dicuntur. & à ueteribus ne frundines quoq; uocabantur, qd̄ à graecis appellatur νῆφοι. A Rhenibus (ut qdā putant) Rhenones dictae sunt uestes ex pellibus, qd̄ calidos teneant rhenes. sub corde est pulmo spūs capax, q̄ in duas fibras ungulae bubulae mō diuisus est. iecur à dextra pte est sub praecordijs, & in quatuor fibras secatur, dicitur & ieanus, cuius inferiori parti fel ihaeret. in hoc traē, et insania cām esse uolunt, sicut pauoris in corde, in splene laetitia, in iecore amoris. 50 infra alium à priore parte est uescia tenuis, ac subtili membrana composita, cui in feminis est innectus utriculus, quem superius diximus, uterum, & locos, & matricem, & uulū uocari. A uescia uesciaria herba appellata, cuius superius mentionem fecimus, NON DOLET. Non affert mihi dolorē, dicimus enim dolet mihi caput, et doleo caput, dolent tibi ilia, & doles ilia. doleo casum tuum, & dolet mihi casus tuus. item doleo capite. doleo ilibus. doleo calamitatibus, quae tibi acciderunt, fitq; à dolore, hoc est animi uel corporis cruciatu. à quo & dolentia, quo usi sunt ueteres pro dolore. cuius contrarium est indolentia. Ci. Vt qui rem ex petendam uel uoluptate uel in dolentia metuntur. & dolorificum, qd̄ facit dolorem. Et dolero hoc est dolore afficio. & condoleo, simul doleo. & cordulū,

de quo paulo ante diximus. Dolor autē à dolando deducitur, hoc est à dolo dolos, quod significat minus quippe letitia augentur corpora, dolore minuuntur. est autem proprie dolare, siue edolare compositum ab eo, fabricorum uerbum, cum materie complanatur asperitas. unde dolabra instrumentum, quod dicitur. Transfertur tamen et ad alia. V. ar. Ego libellum meum non edolem (ut ait Ennius) Hoc est non poliam, et castigem. V. etes dolum aliquando pro dolatum scripsere, hoc est casum uel abrasum. V. ar. Numquid cælatus in manu dextra scyphus, hoc est cælo dolutus arietem ostentat mentoris? Ab hoc doliū deducitur uas grande, quo uinum reconditur. V. ar. Huc accidit cællæ. clauæ. claustra. carnaria. dolia. Ab hoc fit diminutiuū doliolū. Vnde doliola dicebantur, locus in urbe Roma ad cloacam maximam in quo non licebat despuere, cuius rei causam fuisse nonnulli dicunt, quod ibi cadaverum ossa inessent, alij quæ religiosa quedam Numæ P. pilij ibi post mortem eius fuissent infossa. item à dolando, hoc est minuendo deriuatur dolus, quod nunc in malam tantum partem accipitur, hoc est pro fraude, siue machinatione, quæ fit ad fallendum aliquem. V. etes tamen etiam in bonam partem accipiebant pro solertia, ac calliditate, quæ præsertim aduersus hostes, siue latrones adhibebatur. unde nunc dolum malum dicimus, quoniam et bonus dolum à ueteribus dicebatur. Labeo, Dolum malum dicimus esse omnem calliditatem. fallaciā. machinationem ad circumueniendum. fallendum, decipiendum uel alterum adhibitam. V. l. p. a. Non fuit autem contentus prætor dolum dicere, sed adiecit malum, quoniam ueteres etiam dolum bonum dicebant, et pro solertia hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem, latronem uel machinarentur. Ci. In quibus ipsis, cum ex eo quererem, quid esset dolum malus, respondebat, cum aliud simulatum est, aliud actum. hinc dolones uirgæ, siue cōti, in quibus, tanquam in uaginis latente pugiones, dicti à fallendo, quod decipiunt ferro, cum præ se ferant speciem ligni. V. irg. Saurosque gerunt in bella dolones. à dolum fit dolosus, hoc est insidiosus. à quo dolose aduerbium. Item comparatiua, ac superlatiua eorum dolo sior dolo sissimus. dolo sius. dolo sissime. sunt tamen qui dolo rem, et dolum, et dolo uerbum à greco potius deriuari existimant, hoc est ἀπό τοῦ δολῶ, quod significat maculo. Lædo. unde etiam δολος greci pro fraude usurpant.

EPIGRAMMA XLIII. AD CAESAREM.

DELITIAS CAESAR. Blanditur Caesari nummi eius adscribes, quod lepus per ora Leonum impune discurrat, quasi leones magnanimitatem principis, atque clementiam uelint imitari, cuius gloria erat parcere subiectis, et debellare superbos.

BLANDO DENTE. Blande hoc est suauiter stringente, placido, innocuo. V. A. G. V. S. Liber. nullū discrimē formidans. V. N. D. E. P. O. T. E. S. T. A quo hēt, ut possit. ERGO. Igitur. illatiua enim coniuñctio est, siue, ut alij uolunt, completiua. aliquando tamen aduerbium est, et circumflectit ultimā syllabam, poniturque pro eo, quod est causa. V. irg. Illius ergo uenimus, et magnos erebi tranauimus amnes. igitur quoque ueteres aliquando pro inde, siue postea ponebant. Pl. Sin aliter sentent animati, neque dent, quod petat, sese igitur summa ui utriusque suū oppidū expugnaturum. illud est notatum est, ergo, et igitur, quoniam illatiua, seu completiua coniuñctioes sunt, minoribus clausulis adhiberi. quare quā obrē, et quā p. p. maioribus, cum in eodem significato accipiuntur. aliter. n. sumuntur, cum ita dicimus, ne scio quare sic loquaris. intelligo quam obrem ita facias.

EPIGRAMMA XLIII. AD IULIUM SODALEM SVVM.

OMIHI POST NVLLOS. Hortatur Iulium sodalē suum, ut reiectis laboribus quieti, et uoluptati indulgeat, quod ueram uitam esse Martialis affirmat. quippe finem in honesta uoluptate, hoc est uitæ felicitate constituit, quam nemo assequi nisi per uirtutem potest. **M**EMORANDE. Memoria tenede. memoria (ut quidam putant) ἀπό τῆς μνήμης deducitur, quippe greci μνήμην memoriā dicunt. alij memoriā uolunt à memini uerbo appellatā, sicut recordationē à recordor, nihilque aliud esse memoriā, quā rei uentis recordationem. memini uero à mente deflexum, sicut recordor à corde. at uero mentem dictā existimant, quasi eminentem. nam cum uariæ de mente philosophorum sententiæ fuerit, et quidam, ut Aristoxenus, dixerint uolam esse, sed quasi harmoniā in fidibus ex constructione corporis, et compagibus uiscerum uim sentiendi existere. musica. n. intentionem, concentumque; neruorum in inter eos modos sine uel la offensione consonantiū harmoniā uocant. alij mentem esse quidem affirmauerint, uerum nullum certum locum habere, sed per totum corpus sparsam discurrere, ut à Xenocrate Platonis discipulo disputatum est. unde sensus in qualibet parte corporis præsto esse animaduertimus. nonnulli sedem mentis in corde esse existimauerint. magna tamen, et potior philosophorum pars sedem eius in cerebro esse constituit, quod oportuerit id, quod totus corporis regimen haberet, in eminentiori parte, tanquam in arcu corporis habitare, nec quod esse sublimius, quod id, quod uersum ratione moderetur, sicut ipse mundi rector, atque opifex in summo caelo habitat. unde sensus ferē ois. i. uidentis. audiendi. et odorandi, ministra. membra in capite sunt locata, quorum oium uia non ad pectus, sed ad cerebrū ducunt, quāuis mens cum in aliqua sit cogitatione, comeari uidetur ad pectus, et quasi ad secretū aliquod penetrare scedere, ut consilium ueluti et thesauro recandito eliciat, ac proferat, ideoque cum intenti ad cogitandū sumus, et cum mens occupata in altum se abdiderit, neque audire, quæ circumsonant, neque uidere, quæ obstant solemus, cum mens aliquin tantæ celeritatis sit, ut uno temporis puncto caelum oculo colustret, maria peruolet, terras et urbes pagret, oia denique, quæ uis longe, lateque submotā sint, in conspectu sibi ipsa constituat. merito igitur mentem, quasi eminentem dictam existimare possumus, potius quā ἀπό τοῦ μνήμης, quod significat memini deriuatam. Est enim mens altior animi pars, quæ etiam diuina perapimus. Ouidius, Mente deos adiit, et quod natura negabat Visibus humanis oculis ea pectoris hausit. Interdum tamen per metaphoram mentem pro dispositione, et consilio capimus V. irg. Nostrā nunc accipe mentem. à mente igitur factum est meno uerbum, quo usi sunt ueteres, pro recordor, et in mentem reuoco. à quo prima syllaba geminata fit præteritum memini sicut à pungo pupugi. si significat autem memini modo recordor, et genitiuū uel accusatiuū requirit, modo mentionem facio. et tunc non accusatiuū, sed genitiuū tantū requirit. uel ablatiuū cum præpositione de. Quint. Neque oino huius rei meminit poeta ipse. Idem, de quibus multi meminerūt. Item à meno fit supinum mentum. à quo deducitur mentio, et mentis nomen, quod nulli animalium generi præter hominem est. sicut nec male, quæ in mentione faciendā hoc est in loquēdo præcipue mento utimur. à quo mētē gra morbi genus, de qua supra diximus hominis faciem præcipue occupas. Itē à meno monere, quasi in mentem duco. monere. n. instruere est. unde monitores dicuntur.

qui in scena mouent histriones, & libri commentarij. Item monumenta, quae memoriae ea sunt, quemadmodum superius diximus, & monile ornamentum gutturis, quod uirtutis admonet. nam primo ob aliquid egregium factum dari solebat. & monitio instructio, quae & monitus in quarta declinatione dicitur. & moneta, quod nos signi impressione uel auctoris, uel pretij moueat. a quo monetarius, qui cadit monetam, et monedula nota auis ex graculorum genere, quasi monetula, quod monetas subripiat. hinc n. soli aut firacitas argenti, atque auri praecipua est. gracus uero, siue graculus dicitur uel a uoce, uel ut Varro ait pro gregem uolentem, uel a gerendis bacis, ut diximus. hic Gracchi cognomen principio ortum a facundia, quae amuli loquacitatem uocabant. & a Graccho Sempronio, Gracchuris uero Hispaniae, quae antea Ilurias nominabatur, & monitorius, qui monet, unde libellos monitorios dicimus. praeterea composita. admono. instruo. praemoneo, antemoneo. submoneo, clam moneo. commoneo. a quo commonescacio, & commonescio nota si-

Ad Caesarem Epi. XLIII.

Delicias Caesar, lususque, iocosaque leonum

Vidimus, hoc etiam praestat arena tibi.

Cum pressus blando toties a dente rediret,

Et per aperta uagus currueret ora lepus.

Vnde potest audis captus leo partere praeda?

Sed tamen esse tuus dicitur, ergo potest.

Ad Iulium sodale suum. Epi. XLIII.

Ombi post nullos Iuli memorande sodales,

Si quid longa fides, canaque iura ualent.

Istam pene tibi consul trigessimus instat,

Et numerat paucos uix tua uita dies.

ent, ab aedibus ut abeat, quouis pacto fac commentus ius. seruus honoratus gratia matris commentarij in masculino genere pro homine accipit, qui auctores interpretatur. Sic n. scribit in septimo aeneidos. scribit quidam commentarius connexa esse legendum. idem in primo georgicorum superfluo mouent quae stonem commentarij. Item a comminiscor fit frequentatiu commeter, quod modo fingo significat, modo commentarij scribo, cuius diminutiuum est commentariolus. a mente uero mentior deriuatur, quod est contra id, quod in mente est, loquor, differitque: ab eo, quod mendacium dico. Nam qui mentitur, non ipse fallitur, sed alterum fallere conatur, qui uero mendacium dicit, ipse fallitur, cum credat se uerum dicere. Unde Nigidius. uir bonus inquit praestare debet, ne mentatur, prudens, ne mendacium dicat. illud a mente deducitur, hoc a mendacia, quod error in significat. unde mendosum librum dicimus plenum erroribus, & emendo corrigo. a quo emendatus. emendator. emendatrix. emendate, eorumque composita, ac superlatiua. & mendax proprie non qui mentitur, sed qui per errorem frequenter dicit mendacium. a quo mendacior. mendacissimus mendaciter. mendacius mendacissime. Item a mente amens, & demens, hoc est stultus, & quasi sine mente. quid haec ita separant, ut demens minus sit, quam amens. demens, qui non cogitat quid agat, aut loquatur, amens qui prorsus insanit. ab his amentior. amentissimus. dementior demensissimus. a-